
Determinazione Dirigenziale

n. 1584 del 03/09/2025

Settore Finanziario e Istruzione

Servizio Programmazione Rete Scolastica

OGGETTO: Avviso Pubblico finalizzato alla concessione in uso di spazi orari nelle palestre 
scolastiche in orario extrascolastico - Stagione 2025/2026 – Aggiornamento graduatoria a 
seguito di conferme e rinunce ed assegnazione spazi residui disponibili

Allegati: Si (1)

Riscontro di bilancio: No

 
Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati: 
Servizio Finanze e Bilancio 
Servizio Manutenzione Edilizia 
Servizio Prog. Rete Scolastica 

Classifica/Fascicolo: 17.04.03 - 00000000025



Determinazione Dirigenziale

n. 1584 del 03/09/2025

IL DIRIGENTE

VISTA la L.R. 27.02.2015, n. 21 "Promozione della cultura e della pratica delle attività sportive e 
ludico-motorio-ricreative e modalità di affidamento degli impianti sportivi”;

RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni normative:
• D.P.R. 24.07.1977, n. 616, art. 38, che consente alle regioni e agli enti locali territoriali l'utilizzo 
dei locali e delle attrezzature scolastiche;
• Legge 04.08.1977 n. 517, art. 12, secondo cui gli edifici e le attrezzature scolastiche possono 
essere utilizzati fuori dell'orario del servizio scolastico per le attività che realizzino la funzione 
della scuola come centro di promozione culturale, sociale e civile;
•  D.Lgs. 28.02.2021, n. 38, art. 6, in base al quale le palestre, le aree di gioco e gli impianti 
sportivi scolastici, compatibilmente con le esigenze dell'attività didattica e delle attività sportive 
della scuola, comprese quelle extracurriculari ai sensi del regolamento di cui al D.P.R 10 ottobre 
1996, n. 567, devono essere posti a disposizione di società e associazioni sportive dilettantistiche 
aventi sede nel medesimo comune in cui ha sede l'istituto scolastico o in comuni confinanti;

VISTO il  Provvedimento  n.1293  del  11/07/2025 con  il  quale  è  stato  approvato  e  pubblicato 
l'Avviso pubblico denominato “Avviso Pubblico finalizzato alla concessione in uso di spazi orari 
nelle palestre scolastiche in orario extrascolastico - Stagione 2025/2026”  avente scadenza alle 
ore 12.00 del giorno 08 Agosto 2025; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1533 del 26/08/2025  “Avviso Pubblico finalizzato 
alla  concessione  in  uso  di  spazi  orari  nelle  palestre  scolastiche  in  orario  extrascolastico  - 
Stagione 2025/2026 – Approvazione graduatoria”;

PROVVEDUTO  a  notificare  ai  soggetti  interessati  la  assegnazione  degli  spazi  orari   come 
risultanti dalla DD n.  1533/2025  sopracitata, seguiti i criteri di priorità elencati del bando, dal 
momento che sono pervenute richieste di più soggetti che intendevano usufruire della medesima 
palestra scolastica nel medesimo orario;

VISTE le comunicazioni di accettazione/rinunce pervenute ed acquisite agli atti d’ufficio da parte 
di:

Associazione Richiedente Data accettazione
1 GDMI CENTRO ITALIA 27/08/2025
2 ASD TAI CHI CHUAN AREZZO 27/08/2025
3 ASD CENTRO TAEKWONDO AR 27/08/2025
4 KBS AREZZO 27/08/2025
5 GINNASTICA PETRARCA 28/08/2025
6 ASD BASKET ARETINA 29/08/2025
7 AREZZO ROLLER 2 01/09/2025 
8 CLUB KORYU KARATE JUTSU AR 01/09/2025 
9 CLUB AREZZO ASD 01/09/2025 

10 SILICON VOLLEY 01/09/2025 
11 ASD ZEN SHIN CLUB AREZZO 01/09/2025 



Determinazione Dirigenziale

n. 1584 del 03/09/2025

CONSIDERATO che  è  preciso  interesse  di  questa  Amministrazione  favorire  una  quanto  più 
diffusa pratica sportiva da parte della comunità e, pertanto, si ritiene opportuno assegnare gli 
spazi  delle  palestre  messe  a  bando,  nelle  fasce  orarie  rimaste  disponibili,  anche  alle 
associazioni/enti che, pur non avendo i requisiti previsti del bando, ne abbiano fatto richiesta;

DAL MOMENTO CHE, ex punto 3 del Bando, “se dopo tale prima assegnazione risultano ancora 
spazi  orari  disponibili,  l'Amministrazione  Provinciale  potrà  assegnare  le  residue  disponibilità 
anche ai soggetti che hanno presentato le proprie richieste oltre la scadenza di cui all’art. 2 o non 
hanno la qualifica richiesta dal Bando fino all'esaurimento degli spazi e tenendo conto dell'ordine 
cronologico di arrivo delle domande”;

VERIFICATO CHE la domanda del CRAL AUSL TOSCANA SUD EST AREZZO (prot. n.  20690 
del 22/07/2025) può essere accolta in seconda istanza in quanto gli spazi richiesti rientrano nelle 
disponibilità residue;

VISTA la rinuncia delle ore tra le 20,00 e le 21,00 del martedì e del giovedi  presso la Palestra 
Grande del Liceo Scientifico da parte della KBS AREZZO (prot. n. 23613 del 27/08/2025);

VISTA la rinuncia delle ore tra le 20,00 e le 23,00 il martedì e tra le 21,00 e le 22,00 il giovedi  
presso la Palestra Silos, nonché il martedì dalle 22,00 alle 23,00 presso la Palestra Grande del 
Liceo Scientifico da parte della VILLA SEVERI PHEASANTS (prot. n. 23837 del 01/09/2025);

VISTA la rinuncia di tutte le ore assegnate presso la Palestra Grande del Liceo Scientifico da 
parte del CLUB AREZZO (prot. n. 23848 del 01/09/2025);

VISTA la rinuncia delle ore tra le 21,00 e le 22,00 il lunedì, il mercoledì tra le 20,00 e le 22,00  
presso la Palestra Silos, nonché  presso la palestra V. Colonna dal lunedì al venerdi dalle 21,00 
alle 22,00 da parte della SILICON VOLLEY (prot. n. 23849 del 01/09/2025);

RITENUTO OPPORTUNO assegnare all’ASD ARNO VOLLEY gli spazi rimessi in disponibilità 
presso la Palestra Grande del Liceo Scientifico dal lunedì dalle 21,00 alle 23,00 ed il mercoledì 
dalle 20,00 alle 22,00 già richiesti in prima assegnazione e riconfermati tramite prot. n. 23994 del 
02/09/2025;

ACQUISITI agli atti d’ufficio i nulla osta da parte dei Dirigenti Scolastici in merito all’utilizzo in 
orario extrascolastico degli impianti sportivi di pertinenza dell’Istituto a seguito nostra richiesta di 
cui al prot. dell’Ente n. 13335 del 13/05/2025;

PRESO ATTO delle dichiarazioni rilasciate dai singoli Istituti in merito alla verifica istruttoria delle 
posizioni  debitorie  delle  associazioni  sportive,  come  previsto  all’art.  7  “Pagamenti”,  agli  atti 
d’ufficio, la cui richiesta è stata inoltrata in data 19906 del 14/07/2025;  

VISTA la proposta di assegnazione aggiornata a seguito di conferme e rinunce ed assegnazione 
spazi residui disponibili  contenuta nell’allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente 
atto;



Determinazione Dirigenziale

n. 1584 del 03/09/2025

AVUTO RIGUARDO alle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, in materia di trasparenza;

ESPRESSO il proprio parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA

DI APPROVARE il nuovo quadro riepilogativo degli spazi orari nelle singole palestre contenuto 
nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI STABILIRE come termine per l’accettazione o l’eventuale rinuncia per le associazioni risultate 
assegnatarie  in seconda istanza venerdì 04/09/2025 alle ore 12,00;

DI DARE ATTO che la concessione degli spazi per l’anno scolastico 2025/2026 è subordinata al 
rispetto di tutti gli adempimenti previsti dal Bando a carico delle società sportive;

DI  DARE  ATTO  che,  relativamente  all'uso  degli  impianti  sportivi  scolastici  oggetto  della 
procedura, in merito alle fasce orarie richieste e assegnate, sono stati già acquisiti i nulla osta di 
competenza da parte degli istituti scolastici coinvolti;

DI COMUNICARE ai soggetti partecipanti all’Avviso Pubblico l’esito della presente procedura;

DI TRASMETTERE il presente atto e relativi allegati agli Istituti scolastici coinvolti dall'Avviso;

DI  PRECISARE che,  come previsto  dall’art.  3  del  Bando,  se  dopo  tale  prima assegnazione 
risulteranno  ancora  spazi  orari  disponibili,  l'Amministrazione  Provinciale  potrà  assegnare  le 
residue disponibilità anche ai soggetti che hanno presentato le proprie richieste oltre la scadenza 
di  cui  all’art.  2  o  non hanno la qualifica richiesta dal  Bando,  fino all'esaurimento degli  spazi 
disponibili, e tenendo conto dell'ordine cronologico di arrivo delle domande;

DI RIBADIRE che, come precisato altresì all’art. 3 del Bando, l'utilizzo delle palestre scolastiche 
da  svolgersi  nei  giorni  di  sabato  e  festivi,  è  subordinato  a  distinta  richiesta  che  le 
società/associazioni sportive dovranno inoltrare a mezzo pec, con almeno 15 giorni di anticipo, al 
Dirigente  del  Servizio  Programmazione  Rete  Scolastica  della  Provincia  di  Arezzo  nonché  al 
Dirigente dell'Istituto Scolastico di riferimento, e saranno valutate di comune accordo con l’Istituto 
ai fini del relativo accoglimento;

DI RICORDARE che, eventuali aperture delle palestre scolastiche nei periodi di chiusura delle 
scuole dovranno essere inoltrate a mezzo pec all’Istituto Scolastico e alla Provincia con almeno 
15 giorni di anticipo dalla data di  utilizzo e saranno valutate di comune accordo con l’Istituto 
Scolastico di riferimento ai fini del relativo accoglimento;

DI  SOTTOLINEARE che,  qualora le  società sportive valutassero un minor  fabbisogno di  ore 
rispetto a quelle originariamente assegnate, dovranno inviare la rinuncia con almeno 7 gg di 
anticipo dalla data di interruzione e che  comunque la rinuncia non potrà essere accolta, ai fini 
della  riduzione  delle  somme  dovute  (che  verranno  dunque  regolarmente  conteggiate),  se 
successiva  alla  data  di  decorrenza della  rinuncia  e  non comunicata formalmente  nei  termini 
stabiliti;



Determinazione Dirigenziale

n. 1584 del 03/09/2025

DI RIBADIRE che,  circa  la  Palestra SILOS – Pionta  (in  gestione all’I.T.I.S.  "Galileo  Galilei"), 
trattandosi di immobile non di proprietà dell’Ente Provincia di Arezzo, qualora, in corso d’anno, 
venga meno la disponibilità del bene, per le ASD concessionarie cesserà l’utilizzo senza che le 
stesse nulla possano pretendere;

DI PRECISARE che l'Amministrazione Provinciale si riserva in ogni caso la facoltà di sospendere 
e/o  revocare  la  concessione  d'uso  degli  spazi  orari  per  motivi  di  pubblico  interesse  e/o  di 
adeguamento normativo delle strutture, previo preavviso ai diretti interessati.  In tale ipotesi non è 
comunque dovuta a favore delle società/associazioni sportive interessate alcuna somma a titolo 
di rimborso e/o risarcimento danni.

IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Roberta Gallorini)

ALLEGATI - ALL _1_GRIGLIA PALESTRE as 25_26 DEFINITIVA.pdf 
(impronta: 0122630741EEAE7FE9CD5448C4043EB21A285029912CC7D845B744DFA7D71D4B)


	Determinazione Dirigenziale
	Settore Finanziario e Istruzione
	Servizio Programmazione Rete Scolastica


